
 

Comune di Basiliano – Determina n. 419 del 24/10/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

Determinazione nr. 419 Del 24/10/2019     
 

Area Affari Generali 
 

OGGETTO: C.I.G. Z3E2A56E6A - INCARICO LEGALE PER LA DIFESA E COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO CONTRO AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU ANNO DI 
IMPOSTA 2013.    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 17 di data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 16 di data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Approvazione DUP triennio 2019-2021”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
ed in particolar modo gli artt. 107-109 del decreto 267/2000 medesimo, le cui norme disciplinano le 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 di data 10/10/2019 di nomina del Segretario 
Comunale dott. Giuseppe Calderaro quale T.P.O. dell’Area Amministrativa e quale sostituto il geom. 
Giorgio Bertetti; 

VISTO il decreto del Presidente dell’UTI Medio Friuli n. 13 di data 06/08/2019 di conferimento 
al rag. Paolo Battistutta dell’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa del 2° POLO per la 
gestione servizi finanziari contabili e controllo di gestione (Comuni di Basiliano, Sedegliano e Mereto 
di Tomba) e titolare di posizione organizzativa per la gestione dei servizi tributari di tutti i comuni 
dell’UTI MEDIOFRIULI”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n.131 del 22/10/2019 avente il seguente oggetto: “Costituzione 
in giudizio avverso al ricorso contro avviso di accertamento IMU anno di imposta 2013 della ditta 
Società Agricola al Castelletto srl” con la quale è stato deliberato di resistere avverso il ricorso 
proposto e di provvedere, tramite affidamento diretto, ad incaricare il servizio di difesa e 
rappresentanza in giudizio ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs 546/92, con l'attribuzione del potere di 
chiamare terzi in causa, di accettare la rinuncia agli atti e all'azione, di definire la controversia 
attraverso eventuale conciliazione giudiziale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 546/92, demandando al 
Responsabile del Servizio gli atti conseguenti; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso, con nota assunta al prot. al n. 9740 del 21/10/2019, 
dall'Avv. Antonino Provito con studio legale e tributario in Udine Viale Giovanni Paolo II n. 3, 
dell’importo complessivo di €. 4.136,61.=; 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 419 del 24/10/2019 

DATO ATTO di voler procedere in merito ai fini dell’affidamento e dell’impegno di spesa per le 
prestazioni professionali sopra descritte, per l’importo complessivo pari €. 4.136,61.= di cui €. 
3.260,25.= imponibile, €. 130,41.= cassa previdenza CNA del 4%, €. 745,95.= IVA di Legge al 22%; 

VISTO il CIG assegnato: Z3E2A56E6A; 

RAVVISATA la necessità di assumere impegno al cap. 236 del Bilancio di Previsione 2019, ove 
è prevista l'esigibilità dell'obbligazione, che presenta idoneo stanziamento; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 47-bis e 183. Comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 TUEL; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1) di affidare all’Avv. Antonino Provito con studio legale e tributario in Udine Viale Giovanni Paolo II 
n. 3, l’incarico della difesa e rappresentanza in  giudizio avverso il ricorso contro avviso di 
accertamento IMU anno di imposta 2013 presentato dalla ditta Società Agricola al Castelletto srl, per 
un importo complessivo di €. 4.136,61.= 
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.136,61 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z3E2A56E6A 236/0 1-2 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI 
DIVERSI - SERVIZI 
AFFARI GENERALI 

1 3 2 1
1 

6 4.136,61   

3) di precisare, a norma dell’art.183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente; 
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con Legge 164/2016; 
6) di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e di cassa; 
7) di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 419 del 24/10/2019 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art.1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n.21, così come modificato dall’art.11, comma 1 della 
L.R.08.04.2013, n.5. 
9) di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 183 comma 7 T.U.E.L.); 

b)  va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio amministrativo 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Geom. Giorgio Bertetti 
Responsabile dell’istruttoria:  
 
 Il Responsabile 
  Geom. Giorgio Bertetti 
 
 
 

 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 419 del 24/10/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

419 24/10/2019 Area Affari Generali 04/11/2019 

 
 

OGGETTO: C.I.G. Z3E2A56E6A - INCARICO LEGALE PER LA DIFESA E 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO CONTRO AVVISO DI 
ACCERTAMENTO IMU ANNO DI IMPOSTA 2013.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Paolo Battistutta) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.136,61 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 Z3E2A56E6
A 

236/0 1-2 SPESE PER 
INCARICHI 
PROFESSIONAL
I DIVERSI - 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI 

1 3 2 1
1 

6 4.136,61   692 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/748 
 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 419 del 24/10/2019 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

419 24/10/2019 Area Affari Generali 04/11/2019 

 
 

OGGETTO: C.I.G. Z3E2A56E6A - INCARICO LEGALE PER LA DIFESA E 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO CONTRO AVVISO DI 
ACCERTAMENTO IMU ANNO DI IMPOSTA 2013.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 08/11/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 23/11/2019. 
 
Addì 08/11/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Patrizia Zanin 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: C.I.G. Z3E2A56E6A - INCARICO LEGALE PER LA DIFESA E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO CONTRO AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU ANNO DI IMPOSTA 2013.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: C.I.G. Z3E2A56E6A - INCARICO LEGALE PER LA DIFESA E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO CONTRO AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU ANNO DI IMPOSTA 2013.

